37

   АДМИНИСТРАЦИЯ

   Сельского поселения

 КРАСНОСАМАРСКОЕ

Муниципального района

           Кинельский

    Самарской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 29.01.2021 года № 5
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области» на 2021 – 2025 годы

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2019г. № 864 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Комплексное развитие сельских территорий Самарской области на 2020-2025 годы», Постановлением администрации сельского поселения Красносамарское от 23.07.2013 года № 71 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации программ сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области», администрация сельского поселения Красносамарское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий» сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский  Самарской области на 2021 – 2025 годы.

2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области (далее – сельское поселение), возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения, в том числе формируемых за счет поступающих в бюджет сельского поселения средств бюджета района и областного бюджета, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного в установленном порядке на соответствующий финансовый год и на плановый период главному распорядителю средств бюджета сельского поселения – Администрации Красносамарское муниципального района Кинельский района Самарской области на реализацию основных мероприятий муниципальной программы.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Красносамарское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и газете «Вестник сельского поселения Красносамарское».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Красносамарское
муниципального района Кинельский

Самарской области

А.П. Зезин

Утверждена

Постановлением администрации сельского

поселения Красносамарское от 29.01.2021 года № 5
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие сельских территорий» сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский  Самарской области на 2021 – 2025 годы.
ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий» сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2021-2025 годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Соисполнители Программы
	Отсутствуют

	Участники Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности, формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни на территории населённых пунктов сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области;

- стимулирование инвестиционной активности для создания инфраструктурных объектов на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Задачи Программы
	- повышение уровня комплексного обустройства сельских  населенных пунктов сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области, объектами социальной, инженерной инфраструктуры;

	Показатели (индикаторы) Программы
	- количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству населенных пунктов Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Планы мероприятий Программы с указанием сроков реализации
	Отсутствуют

	Этапы и сроки реализации Программы
	Программы реализуется в один этап: 2021-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет – 2 553 355,88 рублей, в том числе по годам:

2021 год – 2 553 355,88 рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
Из них:

- за счет субсидий бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий составляет – 2 527 819,88 рублей;, в том числе по годам:

2021 год –  2 527 819,88 рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
- за счет средств бюджета поселения – 25 536,00 рублей, в том числе по годам:

2021 год –  25 536,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- реализация общественно значимых проектов по благоустройству населенных пунктов сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области;

1.Характеристика текущего состояния,
основные проблемы в сфере реализации Программы.
Территория сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области обладает природным, демографическим и историко-культурным потенциалом. Однако комплекс накопившихся проблем в социально-экономическом, экологическом и демографическом развитии села препятствует его переходу к динамичному устойчивому развитию.

Современное состояние существующей социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры характеризуется низким качеством существующих объектов, их несоответствием потребностям сельского населения, снижением объемов капитальных вложений в создание новых объектов, а также необходимостью замены устаревшего оборудования.

По состоянию на 01.01.2021 г. в сельском поселении функционируют 1 общеобразовательная школа, 1 детский сад, детская школа искусств; Дом культуры, 1 библиотека, поликлиническое отделение и 2 фельдшерско-акушерских пункта в поселках Поплавский и Кругленский.

Аграрный сектор на территории поселения представлен СПК (Колхоз им. Куйбышева) Основной отраслью сельскохозяйственной отраслью является возделывание зерновых и технических культур, выращивание кормовых культур, разведение коров.

Основными направлениями развития агропромышленного комплекса сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области являются:

- комплексное развитие и повышение эффективности сельскохозяйственного производства на территории сельского поселения;

- увеличение объёмов производства основных видов продукции.

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности. Уровень обустройства сельского жилищного фонда в 2 – 3 раза ниже городского уровня.

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно, сокращается источник расширенного воспроизводства трудового ресурсного потенциала аграрной отрасли.

В целях повышения привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда необходимо повысить уровень комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

           В период 2021-2025 годов в рамках Программы планируется провести мероприятия по реализации общественно значимых проектов по благоустройству территории  села Красносамарское.

Несмотря на создаваемые условия комфортности проживания населения сельского поселения, высока доля населенных пунктов характеризующихся бытовой неустроенностью.

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению поставленных задач, поэтапный контроль выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку их результатов.

Основные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, могут проявиться в связи с кризисными явлениями в экономике, сокращенным уровнем финансирования мероприятий, изменением федерального и регионального законодательства в областях, затрагивающих условия ее реализации, изменением условий кредитования и сокращением доходов населения.

Перечисленные риски могут повлечь невыполнение отдельных мероприятий муниципальной программы, что в конечном итоге отразится на выполнении ее показателей.

Способом ограничения рисков будет являться мониторинг реализации муниципальной программы, эффективное перераспределения финансовых ресурсов, привлеченных для ее реализации, своевременная корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

2. Цели и задачи Программы
Целью Программы, направленной на создание предпосылок для комплексного развития сельских территорий сельского поселения сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области является:

- создание комфортных условий жизнедеятельности, формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни на территории сельского поселения Георгиевка;

Основными задачами Программы являются:

- повышение уровня комплексного обустройства сельских  населенных пунктов сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской, объектами социальной, инженерной инфраструктуры;

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующего конечного результата:

- реализация общественно значимых проектов по благоустройству населенных пунктов сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской;
Перечень основных мероприятий приведен в Приложении 1 к Программе
3. Сроки и этапы реализации Программы.

Реализация Программы производится в один этап с 2021 по 2025 год.
4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере   реализации муниципальной программы, направленных на достижение целей муниципальной программы

Программа разработана на основе положений и приоритетных направлений государственной программы Самарской области «Комплексное развитие сельских территорий Самарской области» на 2020 -2025 годы» утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2019 №864

5.Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система показателей (индикаторов), приведенных в таблице 1.

Таблица 1

Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Цель: - создание комфортных условий жизнедеятельности, формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни на территории сельского поселения Красносамарское

	Задача 1. Повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельского поселения

	1
	Количество  мероприятий по благоустройству сельских территорий
	единиц
	1
	1

      6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

Система финансового обеспечения реализации основных мероприятий муниципальной программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства. Мероприятия финансируются из бюджетов всех уровней.
Главным распорядителем средств бюджета поселения, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы, является Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области.
Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет – 2 553 355,88 рублей, в том числе по годам:

2021 год – 2 553 355,88 рублей;

2022 год – 0,0 рублей;

2023 год – 0,0 рублей;

2024 год – 0,0 рублей;
2025 год – 0,0 рублей;

Из них:

- за субсидий бюджетам сельских поселений, составляет – 2 527819,88 рублей, в том числе по годам:

2021 год –  2 527819,88 рублей;

2022 год – 0,0 рублей;
2023 год – 0,0 рублей;

2024 год – 0,0 рублей;

2025 год – 0,0 рублей;

- за счет средств бюджета поселения – 25 536,00 рублей, в том числе по годам:

2021 год –  25 536,00 рублей;

2022 год – 0,0 рублей;
2023 год – 0,0 рублей;

2024 год – 0,0 рублей;

2025 год – 0,0 рублей
Объемы финансирования муниципальной программы на 2021-2025 годы могут подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета сельского поселения Красносамарское, путем уточнения по суммам и мероприятиям.

7. Методика оценки эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения основных мероприятий и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка степени выполнения основных мероприятий Программы:
Степень выполнения основных мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества основных мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству основных мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения основных мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества основных мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству основных мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

Оценка эффективности реализации Программы:
Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование Программы, предусмотренная на реализацию программных основных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию основных мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение 1

к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий» сельского

поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

на 2021-2025 годы
ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, основные мероприятия
	Срок реализации
	Сумма (тыс. рублей)
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	Цель: Создание комфортных условий жизнедеятельности на территории с. п. Красносамарское, формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни

	Задача 1. Повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	1
	Обустройство площадки накопления твёрдых коммунальных отходов на территории сельского поселения Красносамарское
	2021- 2025 годы
	           2 527 819,88
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	       2 527 819,88
	субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение комплексного развития сельских территорий
	Реализация общественно значимого проекта по благоустройству территорий

	                25 536,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	            25 536,00
	Средства  бюджета поселения

	ИТОГО
	           2 553 355,88
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	       2 553 355,88

10